
ΙΙ

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει των συνθηκών ΕΚ/Ευρατόμ των οποίων η δημοσίευση δεν είναι υποχρεωτική)

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 14ης Νοεμβρίου 2007

για την κατάρτιση του καταλόγου των περιφερειών και των περιοχών που είναι επιλέξιμες για
χρηματοδότηση στο πλαίσιο της συνιστώσας διασυνοριακής συνεργασίας του μηχανισμού
προενταξιακής βοήθειας για τους σκοπούς της διασυνοριακής συνεργασίας μεταξύ των κρατών μελών

και των δικαιούχων χωρών για την περίοδο 2007-2013

(2007/766/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1085/2006 του Συμβουλίου, της 17ης
Ιουλίου 2006, για τη θέσπιση μηχανισμού προενταξιακής βοήθειας
(IPA) (1),

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 718/2007 της Επιτροπής, της 12ης Ιου-
νίου 2007, για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
1085/2006 του Συμβουλίου (2), και ιδίως το άρθρο 88 παράγρα-
φος 1,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Σύμφωνα με το άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
1085/2006, η συνιστώσα του ΙΡΑ που αφορά τη διασυνο-
ριακή συνεργασία είναι δυνατόν να στηρίζει τη διασυνοριακή
συνεργασία μεταξύ των δικαιούχων χωρών και των κρατών
μελών. Στην περίπτωση αυτή, η βοήθεια στο πλαίσιο της
συνιστώσας του ΙΡΑ που αφορά τη διασυνοριακή συνεργα-
σία καλύπτει τις περιφέρειες εκατέρωθεν του αντίστοιχου
συνόρου ή συνόρων, χερσαίων ή θαλάσσιων.

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 88 παράγραφος 1 του κανονισμού
(ΕΚ) αριθ. 718/2007, για τους σκοπούς της διασυνοριακής
συνεργασίας μεταξύ των κρατών μελών και των δικαιούχων
χωρών, οι περιοχές που είναι επιλέξιμες για χρηματοδότηση
είναι οι περιφέρειες NUTS επιπέδου 3 ή, ελλείψει ταξινόμη-
σης NUTS, αντίστοιχες περιοχές κατά μήκος των χερσαίων
συνόρων μεταξύ της Κοινότητας και των δικαιούχων χωρών

και κατά μήκος θαλάσσιων συνόρων μεταξύ της Κοινότητας
και των δικαιούχων χωρών, οι οποίες χωρίζονται, κατά
κανόνα, από μέγιστη απόσταση 150 χιλιομέτρων, λαμβανο-
μένων υπόψη των ενδεχόμενων προσαρμογών που απαιτού-
νται για να εξασφαλιστεί η συνεκτικότητα και η συνέχεια της
συνεργασίας.

(3) Το άρθρο 88 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
718/2007 προβλέπει ότι, αμέσως μετά την έναρξη ισχύος
του κανονισμού, η Επιτροπή θεσπίζει τον κατάλογο των
επιλέξιμων περιφερειών στην Κοινότητα και στις δικαιούχους
χώρες, ο οποίος θα ισχύει έως τις 31 Δεκεμβρίου 2013,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο μόνο

Για τους σκοπούς της διασυνοριακής συνεργασίας μεταξύ των κρα-
τών μελών και των δικαιούχων χωρών ΙΡΑ, όπως αναφέρεται στο
άρθρο 88 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 718/2007, οι
επιλέξιμες περιοχές για χρηματοδότηση στο πλαίσιο της συνιστώσας
του ΙΡΑ που αφορά τη διασυνοριακή συνεργασία είναι εκείνες που
αναφέρονται στο παράρτημα Ι (κράτη μέλη) και στο παράρτημα ΙΙ
(δικαιούχοι χώρες).

Βρυξέλλες, 14 Νοεμβρίου 2007.

Για την Επιτροπή

Olli REHN

Μέλος της Επιτροπής

EL28.11.2007 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 310/15

(1) ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 82.
(2) ΕΕ L 170 της 29.6.2007, σ. 1.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ NUTS ΕΠΙΠΕΔΟΥ 3 ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΓΙΑ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ ΤΗΣ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ

ΜΕΛΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΧΩΡΩΝ IPA

BG412 Sofia

BG414 Pernik

BG415 Kyustendil

BG341 Burgas

BG343 Yambol

BG311 Vidin

BG312 Montana

BG413 Blagoevgrad

BG422 Haskovo

GR111 Evros

GR112 Xanthi

GR113 Rodopi

GR115 Kavala

GR123 Kilkis

GR124 Pella

GR126 Serres

GR127 Chalkidiki

GR132 Kastoria

GR134 Florina

GR143 Magnisia

GR212 Thesprotia

GR213 Ioannina

GR222 Kerkyra

GR242 Evvoia

GR411 Lesvos

GR412 Samos

GR413 Chios

GR421 Dodekanisos

GR422 Kyklades

ITD35 Venezia

ITD36 Padova

ITD37 Rovigo

ITD42 Udine

ITD43 Gorizia

ITD44 Trieste

ITD56 Ferrara

ITD57 Ravenna

ITD58 Forlì-Cesena

ITD59 Rimini

ITE31 Pesaro-Urbino

ITE32 Ancona

ITE33 Macerata

ITE34 Ascoli Piceno

ITF12 Teramo

ITF13 Pescara

ITF14 Chieti

ITF22 Campobasso

ITF41 Foggia

ITF42 Bari

ITF44 Brindisi

ITF45 Lecce

CY000 Kypros/Kibris

HU223 Zala

HU231 Baranya

HU232 Somogy

HU331 Bács-Kiskun

HU333 Csongrád

RO413 Mehedinți

RO422 Caraș-Severin

RO424 Timiș

SI011 Pomurska

SI012 Podravska

SI014 Savinjska

SI016 Spodnjeposavska

SI018 Notranjsko-kraška

SI024 Obalno-kraška

SI017 Jugovzhodna Slovenija

ELL 310/16 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 28.11.2007



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΧΩΡΩΝ IPA ΠΟΥ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΕΣ ΜΕ ΤΙΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ NUTS ΕΠΙΠΕΔΟΥ 3 ΚΑΙ ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΓΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ ΤΗΣ

ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΚΡΑΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΧΩΡΩΝ IPA

Αλβανία

Περιοχές:

Durrës

Fier

Gjirokastër

Korçë

Lezhë

Shkodër

Tirana

Vlorë

Βοσνία και Ερζεγοβίνη

Οικονομική περιφέρεια Ερζεγοβίνης, η οποία περιλαμβάνει τους εξής
δήμους:

Bileča

Čapljina

Čitluk

Gacko

Grude

Jablanica

Konjic

Kupres

Livno

Ljubinje

Ljubuški

Mostar

Istočni Mostar

Neum

Nevesinje

Posušje

Prozor/Rama

Ravno

Široki Brijeg

Stolac

Berkovići

Tomislav grad

Trebinje

Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας

Περιφέρειες:

East

North-east

Pelagonija

South-east

Vardar

Κροατία

Κομητείες:

Dubrovnik-Neretva

Istria

Karlovac

Koprivnica-Križevci

Krapina-Zagorje

Lika-Senj

Međimurje

Osijek-Baranja

Primorje-Gorski kotar

Šibenik-Knin

Split-Dalmatia

Varaždin

Virovitica-Podravina

Zadar

Zagreb

Μαυροβούνιο

Δήμοι:

Bar

Budva

Cetinje

Danilovgrad

Herceg Novi

Kotor

Nikšić

Podgorica

Tivat

Ulcinj

EL28.11.2007 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 310/17



Σερβία, συμπεριλαμβανομένου του Κοσσυφοπεδίου (*)

Διαμερίσματα:

Borski

Branicevski

Central Banat

Jablanicki

Nisavski

North Backa

North Banat

Pcinjski

Pirotski

South Backa

South Banat

West Backa

Zajecarski

(*) Όπως ορίζεται στην απόφαση 1244 του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων
Εθνών.

Τουρκία

Επαρχίες:

Antalya

Aydin

Balikesir

Canakkale

Edirne

Izmir

Kirklareli

Mersin (Içel)

Mugla

ELL 310/18 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 28.11.2007


